Рэспубліка Беларусь

ВАЎКАВЫСКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

ПРАТАКОЛ

28.06.2019        № 3
г.Ваўкавыск

	Республика Беларусь

ВОЛКОВЫССКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРОТОКОЛ

г.Волковыск

заседания Совета по развитию предпринимательства

при Волковысском районном исполнительном комитете

Председатель Совета по развитию предпринимательства (далее - Совет) при Волковысском районном исполнительном комитете (далее – Волковысский райисполком) - Ситько М.М.

Заместитель председателя Совета - Андрушкевич Т.В.
Секретарь Совета – Холопова О.Ю.
Присутствовали – 14 человек
Повестка дня:

1. Об установлении мест для осуществления розничной торговли субъектами хозяйствования и физическими лицами (докладчик Тимоховец И.В. – начальник отдела торговли и услуг управления экономики торговли и услуг Волковысского райисполкома).
2. О порядке формирования и предоставления земельных участков для осуществления предпринимательской деятельности (докладчик Нелепко С.В. - начальник управления землеустройства Волковысского райисполкома.
3. О предоставлении малому и среднему предпринимательству административных и производственных площадей неиспользуемых (неэффективно используемых) объектов, находящихся в собственности Волковысского района в пользование (аренду) или для приобретения в собственность (докладчик Бакун Н.В. – заведующий сектором по государственному имуществу управления экономики, торговли и услуг Волковысского райисполкома).

4. Информирование предпринимателей о формах и механизмах государственной финансовой поддержки для реализации инвестиционных проектов, бизнес-проектов (докладчик Холопова О.Ю. – заведующий сектором по регистрации субъектов хозяйствования и предпринимательству управления экономики торговли и услуг Волковысского райисполкома).

5. Другие вопросы.
1.СЛУШАЛИ: Тимоховец И.В. – начальника отдела торговли и услуг управления экономики торговли и услуг Волковысского райисполкома об установлении мест для осуществления розничной торговли субъектами хозяйствования и физическими лицами на территории Волковысского района.
РЕШИЛИ:

1.1. Довести заслушанную информацию до сведения общественности путем размещения на официальном Интернет-сайте Волковысского райисполкома и в средствах массовой информации (газета «Наш час»).
1.2. С учетом мнения членов Совета, одобрить предлагаемые места в Волковысском районе для осуществления нестационарной розничной торговли, указанных в представленной презентации.
1.3. Отделу торговли и услуг райисполкома подготовить проект соответствующего решения.
2.СЛУШАЛИ: Нелепко С.В. - начальника управления землеустройства Волковысского райисполкома о порядке формирования и предоставления земельных участков для осуществления предпринимательской деятельности
РЕШИЛИ:
2.1. Управлению землеустройства райисполкома продолжать вести разъяснительную работу, путем проведения «телефонных линий», приема граждан и опубликования информации на Интернет- сайте райисполкома с целью доведения информации о возможностях и условиях получения земельных участков на территории Волковысского района.
3. СЛУШАЛИ: Бакун Н.В. – заведующего сектором по государственному имуществу управления экономики, торговли и услуг Волковысского райисполкома о предоставлении малому и среднему предпринимательству административных и производственных площадей неиспользуемых (неэффективно используемых) объектов, находящихся в собственности Волковысского района в пользование (аренду) или для приобретения в собственность.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Своевременно актуализировать информацию о наличии незанятых площадей коммунальной формы собственности на территории Волковысского района путем размещения информации на официальном интернет-сайте Волковысского райисполкома.
4.СЛУШАЛИ: Холопову О.Ю. – заведующего сектором по регистрации субъектов хозяйствования и предпринимательству управления экономики торговли и услуг Волковысского райисполкома об информирование предпринимателей о формах и механизмах государственной финансовой поддержки для реализации инвестиционных проектов, бизнес-проектов.
РЕШИЛИ:

4.1. Информацию о возможности предоставления государственной поддержки малому предпринимательству в рамках Указа Президента Республики Беларусь от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной поддержки малого предпринимательства» принять к сведению.

4.2. Представителям филиала № 402 открытого акционерного общества «АСБ Беларусбанк» г. Волковыск и ЦБУ № 402 открытого акционерного общества «БПС-Сбербанк» г. Волковыск обращать внимание субъектов хозяйствования при предоставлении информации о возможности получения поддержки на критерии приемлемости ее предоставления.
4.3. Продолжить информирование субъектов хозяйствования Волковысского района о возможности получения государственной поддержки в рамках Государственной программы «Малое и среднее предпринимательство в Республике Беларусь на 2016 – 2020 годы».
5.СЛУШАЛИ: Данильчик Е.А. члена Совета, начальника ЦБУ № 402 открытого акционерного общества «БПС-Сбербанк» г. Волковыск о порядке размещения средств наружной рекламы на территории Волковысского района.

РЕШИЛИ: управлению экономики, торговли и услуг Волковысского райисполкома:

5.1. постоянно актуализировать информацию на официальном интернет-сайте Волковысского райисполкома о порядке предоставления площадей для размещения средств наружной рекламы субъектами хозяйствования.

5.2. совместно с производственным коммунальным предприятием «Волковысское коммунальное хозяйство» предоставить информацию о порядке размещения рекламы ЦБУ № 402 открытого акционерного общества «БПС-Сбербанк» г. Волковыск на электронном экране, размещенном на городской площади города Волковыска в срок до 12 июля 2019 г. Данильчик Е.А.
Председатель
М.М.Ситько
Секретарь
О.Ю.Холопова